ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro - 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 078/2023

ASSUNTO: Solicita que seja ofertado nas aulas de educação física das escolas

municipais a modalidade de artes marciais de Jiu-Jitsu.

Senhor Presidente;

Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que
após apresentar ao soberano plenário desta Casa Legislativa, seja
encaminhado expediente a Exmo. Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA
SILVA, para que viabilize junto a Secretária Municipal para o Desenvolvimento
da Educação e do Deporto a oferta nas aulas de educação física das escolas
municipais a modalidade de artes marciais de Jiu-Jitsu

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores:

          Venho Através da proposição, solicitar do Chefe do Executivo Municipal
por meio de viabilidade financeira e da secretária competente a oferta nas
aulas de educação física das escolas municipais a modalidade de artes
marciais de Jiu-Jitsu

As artes marciais trabalhadas da forma correta estimulam o equilíbrio, a

força e a coordenação motora. São capacidades físicas importantes para o
aluno. As atividades propostas nas aulas de jiu jitsu, proporcionam o
desenvolvimento da coordenação motora e postural. O professor de jiu jitsu é
capaz de desenvolver a capacidade motora de seus alunos, melhorando outras
capacidades como: força, flexibilidade, velocidade, resistência e coordenação.

As aulas de Jiu Jitsu para crianças ajudam a melhorar a concentração,
proporcionar autoestima, disciplina e saúde. A prática do Jiu Jitsu infantil vai
muito além dos aprendizados no tatame, a disciplina e excelência exigidos
refletem positivamente o comportamento da criança em casa e na escola.

         Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a
subscreverem este pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este
necessário benefício em favor da nossa Guarda Municipal.

     Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

                  Caraúbas – RN, em 19 de abril de 2023.

Rozeildo Pereira da Silva
Vereador – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com